
 
 

 

            

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

                      www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 

 
 

 
Nr. 46/PH/06.12.2024 
 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind aprobarea repartizării pe unități administrativ-teritoriale a fondului constituit 

la dispoziția consiliului județean din cota de 6% din impozitul pe venit 
 
 
 

Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr.46/SC/06.12.2024 al Președintelui Consiliului 

Judetean Argeș;  
Având în vedere: 

 Art.6  alin. 11 din Legea nr. 421/2023 a bugetului de stat pe anul 2024;  
 Art. 173, alin (3), lit. a și b din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale actualizată cu modificările și 

completările ulterioare;  
 Decizia nr.18/05.12.2024 a Șefului Administrației Județene a Finanțelor Publice 

Argeș; 
 Adresele Consiliului Județean Argeș  nr.91/04.01.2024 și nr.10914/18.04.2024; 
 Avizul comisiilor de specialitate K1 și K5; 
 Avizul Secretarului General al Judeţului Argeș. 
În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare, 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 
ART.1. Se aprobă repartizarea pe unități administrativ-teritoriale a fondului constituit la 
dispoziția Consiliului Județean Argeș din cota de 6% din impozitul pe venit, conform Anexei, 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.2. Direcţia Economică va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
 



 
 

ART.3. Serviciul  Legislativ – Transparenţă Decizională va comunica hotărârea: 
 
 Instituţiei Prefectului - Judeţul Argeş; 
 Direcţiei Economice; 
 Administrației Județene a Finanțelor Publice Argeș. 
 
 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

ION MÎNZÎNĂ 
 
                 

 
                                                                                     Avizat, 

                                                       SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI 
                                                            

                                                                              IONEL VOICA 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

CONSILIUL JUDEȚEAN ARGEȘ 
DIRECȚIA ECONOMICĂ 
SERVICIUL BUGET IMPOZITE TAXE ȘI VENITURI 
Nr.   ________/_________2024 
 
            APROBAT, 
          PREȘEDINTE 
                                Ion MÎNZÎNĂ 

 

 
 
               
   VIZAT        VIZAT 

    VICEPREȘEDINTE,                           VICEPREȘEDINTE,                     
  
Marius Florinel NICOLAESCU                                   Adrian Dumitru BUGHIU

       
 

 
                                                                                                            

VIZAT 
SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI 

        Ionel VOICA 

 
 

RAPORT 
privind aprobarea repartizării pe unități administrativ-teritoriale a fondului 

constituit la dispoziția consiliului județean din cota de 6% din impozitul pe venit 
 
  

Potrivit prevederilor art.6, alin.(11) din Legea nr.421/2023 privind bugetul 
de stat pe anul 2024 “Impozitul pe venit corespunzător cotei de 6%, prevăzută la 

alin. (1) lit. c), încasat suplimentar, se repartizează în mod egal judeţelor, peste 

limita stabilită, iar în cadrul fiecărui judeţ, în baza deciziei directorului direcţiei 

generale regionale a finanţelor publice/şefului administraţiei judeţene a 

finanţelor publice, consiliul judeţean repartizează, până la data de 9 decembrie 

2024, comunelor, oraşelor şi municipiilor, integral, prin hotărâre, sumele 

suplimentare”. 
Astfel, prin Decizia nr.18/05.12.2024 a Șefului Administrației Județene a 

Finanțelor Publice Argeș, Direcția Generală a Finanțelor Publice Argeș ne 
transmite repartizarea impozitului pe venit corespunzător cotei de 6% încasat 
suplimentar în anul 2024, respectiv majorarea fondului la dispoziția consiliului 
județean cu suma de 668 mii lei față de planul anual repartizat. 



 
 

Suma încasată suplimentar se repartizează pentru: 

 susținerea programelor de dezvoltare locală; 
 susținerea programelor de infrastructură care necesită cofinanțare 

locală; 
 cheltuielile de funcționare pe care unitățile administrativ-teritoriale, 

în mod justificat, nu le pot finanța din veniturile proprii și din sume 
defalcate din taxa pe valoarea adaugată pentru echilibrarea 
bugetelor locale. 

 Prin adresele consiliului județean nr.91/04.01.2024 și 
nr.10914/18.04.2024 s-a solicitat tuturor unităților administrativ-teritoriale din 
județ necesarul de cofinanțare pentru proiectele/programele care se derulează în 
anul 2024.  
 Astfel, în urma analizei acestora, propunerea de repartizare a fost făcută în 
funcție de prioritățile stabilite de unitățile administrativ-teritoriale, de 
cheltuielile urgente privind lucrările de investiții la drumuri, canalizare și 
epurare ape uzate menajere, alimentare cu apă, prezentate prin următoarele 
adrese: UAT Aninoasa- nr.1930/26.04.2024, UAT Băbana - nr.5046/21.08.2024, 
UAT Davidești - nr.2325/22.04.2024, UAT Hârtiești - nr.1901/26.04.2024, UAT 
Lunca Corbului- nr.2685/26.04.2024, UAT Poiana Lacului- nr.5954/26.04.2024, 
UAT Râca - nr.131/18.01.2024, UAT Tigveni - nr.2580/23.04.2024 și UAT 
Ungheni - nr.50/08.01.2024. 
 Din suma menționată mai sus, la cotele defalcate din impozitul pe venit 
din fondul constituit la dispoziția consiliului județean, propunerile de repartizare 
pe unități administrativ-teritoriale în anul 2024 se regăsesc în anexa nr.1. 

Față de cele prezentate mai sus, în temeiul prevederilor art. 173, alin (3), 
lit. a și b, art. 182 alin. (1), coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, prevederilor Legii bugetului de stat pe 
anul 2024 nr.421/2023, Legii finanțelor publice locale nr.273/2006, cu 
modificările și completările ulterioare, vă supunem spre analiză și aprobare 
prezentul raport și proiectul de hotărâre întocmit privind: 

 
 Aprobarea repartizării pe unități administrativ-teritoriale a 

fondului constituit la dispoziția consiliului județean din cota de 
6% din impozitul pe venit, conform Anexei nr.1 

 
DIRECTOR EXECUTIV,   DIRECTOR EXECUTIV, 
        Carmen MOCANU                              Alisa CIOBANU                                             

 
 
          ȘEF SERVICIU,      

           Larisa ZAMFIR  


